Дума Белозерского муниципального округа

Курганской области

РЕШЕНИЕ

от 14 февраля 2024 года № ___
                      с. Белозерское

О ходе реализации муниципальной программы «Комплексное развитие

сельских территорий Белозерского муниципального округа Курганской области»

на 2023-2025 годы

Заслушав информацию отдела агропромышленного развития Администрации

Белозерского муниципального округа Курганской области о ходе реализации

муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Белозерского

муниципального округа Курганской области» на 2023-2025 годы, Дума Белозерского

муниципального округа Курганской области

РЕШИЛА:

1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы Белозерского

муниципального округа «Комплексное развитие сельских территорий Белозерского

муниципального округа Курганской области» на 2023-2025 годы принять к сведению.

2. Рекомендовать Администрации Белозерского муниципального округа

Курганской области:

- продолжить работу по развитию сельских территорий Белозерского

муниципального округа Курганской области в 2025 году;

- принять исчерпывающие меры по выполнению мероприятий и показателей

действующей муниципальной программы.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации

Белозерского муниципального округа Курганской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по

агропромышленному комплексу, малому бизнесу и предпринимательству Думы

Белозерского муниципального округа Курганской области.

Председатель Думы

Белозерского муниципального округа                                                             А.В. Кубасов

Глава

Белозерского муниципального округа                                                          Н.А. Богданова

16

2

ИНФОРМАЦИЯ

 о ходе реализации Муниципальной программы Белозерского муниципального округа

«Комплексное развитие сельских территорий Белозерском муниципального округа

Курганской области» на 2023-2025 годы (по состоянию на 01.02.2025 г.)

Муниципальная программа Белозерского муниципального округа «Комплексное

развитие сельских территорий Белозерском муниципального округа Курганской области» на

2023-2025 годы была утверждена Постановлением Администрации Белозерского

муниципального округа 2 ноября 2022 года № 312.

Основные задачи программы:

- улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях;

- обустройство инженерной инфраструктурой;

- снижение уровня безработицы сельского населения трудоспособного возраста;

- обеспечение сельских территорий объектами социальной и инженерной

инфраструктуры;

- обеспечение автомобильными дорогами общего пользования с твердым покрытием,

ведущими от сети автомобильных дорог общего пользования к общественно значимым

объектам сельских населенных пунктов, расположенным на сельских территориях, объектам

производства и переработки продукции;

- реализация общественно-значимых проектов по благоустройству сельских

территорий;

- обеспечение создания комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности,

производства пищевых продуктов.

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается по ряду целевых

индикаторов, основные из которых:

- ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих на сельских территориях, тыс.

кв. м;

- ввод в действие распределительных газовых сетей, км;

- ввод в эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием,

ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к общественно значимым объектам

сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки

сельскохозяйственной продукции, км;

- количество реализованных проектов по благоустройству сельских территорий, ед.;

- количество реализованных проектов комплексного развития сельских территорий

(сельских агломераций), ед.

В списки граждан, включенных в списки по ввода жилья для граждан, проживающих на

сельских территориях, включены 3 семьи, все с.Белозерское. Финансирование мероприятий по

строительству жилья в 2023-2024 годах не проводилось.

В 2023 году по мероприятиям программы развитие инженерной инфраструктуры на

сельских территориях, завершены работы по строительству сетей газораспределения трех

населенных пункта д.Екимово, с.Речкино и д.Куликово, протяженностью 15,027 км

финансирование составило 14, 680 млн. рублей, в том числе средства федерального бюджета –

12427,099 тыс. руб., средства регионального бюджета – 253, 583 тыс. руб., средства местного

бюджета 19,382 тыс. руб., внебюджетные средства 1979,933 тыс. руб. (ООО Куликов Родник).

В 2024 году финансирование не проводилось.

Финансирование мероприятий по вводу в эксплуатацию автомобильных дорог общего

пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования

к общественно значимым объектам населенным пунктов, не проводилось.

Проекты по благоустройству сельских территорий за 2023-2024 годы не

финансировались.

Целевые индикаторы реализации мероприятий программы КРСТ Белозерского МО на

2025-2026 годы согласовываются с Департаментом АПК Курганской области.